АДМ ИНИСТРАЦИЯ М ИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Михайловское

О внесении изменений в Муниципальную
программу «Развитие культуры
Михайловского района Алтайского края на
2015-2020 годы» утверждённую
постановлением Администрации
Михайловского района от 30.12.2014 № 796
(в редакции от 19.04. 2016 года №142, от
30.12.2016 года №470, от 27.03.2017 №138)

С целью повышения эффективности реализуемых мероприятий и
актуализации разделов муниципальной программы «Развитие культуры
Михайловского района на 2015 -  2020 годы»,
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие
культуры Михайловского района Алтайского края на 2015-2020 годы»
утверждённую постановлением Администрации Михайловского района от
30.12.2014 № 796 (в редакции от 19.04. 2016 №142, от 30.12.2016 № 470, от
27.03.2017 №138), приняв в новой редакции:

- паспорт муниципальной программы раздел «Объёмы финансирования
программы» (приложение №1);

- раздел 2.3. «Конечные результаты реализации программы» (приложение
№ 2);

- раздел 3. «Общий объём финансовых ресурсов, необходимых для
реализации программы» (приложение №3);

- таблица 2 «Сведения об индикаторах муниципальной программы и их
значениях» (приложение № 4);

- таблица 3 «Перечень мероприятий муниципальной программы»
(приложение № 5);

- таблица 4 «Объём финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы» (приложение № 6).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации Михайловского района (\улу\¥.михайловский-район.рф).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника Управления по социальной политике Администрации
Михайловского района Паршина С.

И.о. главы Администрации райога У ! Л+АрС*---- ' Е.А. Юрьев

Объёмы
финансирования

программы

Приложение №1 к постановлению
Администрации Михайловского района

от 11.12.2017г. №539

общий объём финансирования муниципальной программы
«Развитие культуры Михайловского района» на 2015-2020 годы
(далее -  «программа» составляет 11090,2 тыс. рублей, из них:
из муниципального бюджета -  6035,6 тыс. рублей, в том числе
по годам:
2015 год -  881,4 тыс. руб.
2016 год -  982,4тыс. руб.
2017 год -  861,8 тыс. руб.
2018 год -  1110,0 тыс. руб.
2019 год -  1100,0 тыс. руб.
2020 год -  1100,0 тыс. руб.
из краевого бюджета - в рамках реализации мероприятий
государственной программы Алтайского края «Культура
Алтайского края»- 755,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год -  105,0 тыс. руб.
2016 год -  110,0тыс. руб.
2017 год -  120,0 тыс. руб.
2018 год -  130,0тыс. руб.
2019 год -  140,0тыс. руб.
2020 год -  150,0тыс. руб.
из федерального бюджета -  260,0 тыс. рублей, в том числе по
годам:
2015 год -  0,0 тыс. руб.
2016 год -  0,0 тыс. руб.
2017 год -  260,0 тыс. руб.
2018 год -  0,0 тыс. руб.
2019 год -  0,0 тыс. руб.
2020 год -  0,0 тыс. руб.
из внебюджетных источников финансирования 4039,6 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2015 год- 400,0 тыс. руб.
2016 год -500,0 тыс. руб.
2017 год -633,4 тыс. руб.
2018 год -734,4 тыс. руб.
2019 год -835,4 тыс. руб.
2020 год -936,4 тыс. руб.

Приложение №2 к постановлению
Администрации Михайловского района

от 11.12.2017г. №539
2.3.Конечные результаты реализации программы

В результате реализации программы к 2020 году предполагается: увеличение доли
объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем
количестве объектов культурного наследия регионального и местного (муниципального)
значения на территории края до 60 %;

количество посещений библиотек на 1 жителя к 2020 году составит 3,5 посещений;
ежегодное увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий не

менее чем на 0,1%;
ежегодное увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий

не менее чем на 0,1%;
сохранение доли детей, обучающихся в детских школах искусств, в общей

численности учащихся детей на уровне 2014 года;
сохранение средней численности участников клубных формирований на уровне 2014

года;
повышение средней заработной платы работников учреждений культуры

Михайловского района до уровня средней заработной платы в Алтайском крае к
2020году;
Динамика примерных (индикативных) значений соотношения средней заработной платы
работников учреждений культуры Михайловского района и средней заработной платы в
Алтайском крае:
2014 год -  66,7%
2015 год -  68,6%
2016 год -  65,6%
2017 год -  90%
2018 год -  100%
2019 год -  100%
2020 год -  100%

Важнейшим ожидаемым конечным результатом реализации программы является
устойчивое развитие культуры.

Приложение №3 к постановлению
Администрации Михайловского района

от 11.12.2017г. №539

3. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств:

общий объём финансирования муниципальной программы «Развитие культуры
Михайловского района» на 2015-2020 годы (далее -  «программа» составляет 11090,2 тыс.
рублей, из них:
из муниципального бюджета -  6035,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год -  881,4 тыс. руб.
2016 год -  982,4тыс. руб.
2017 год -  861,8 тыс. руб.
2018 год -  1110,0 тыс. руб.
2019 год -  1100,0 тыс. руб.
2020 год -  1100,0 тыс. руб.
из краевого бюджета - в рамках реализации мероприятий государственной программы
Алтайского края «Культура Алтайского края»- 755,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год -  105,0 тыс. руб.
2016 год -  110,0 тыс. руб.
2017 год -  120,0 тыс. руб.
2018 год -  130,0 тыс. руб.
2019 год -  140,0 тыс. руб.
2020 год -  150,0 тыс. руб.
из федерального бюджета 260,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год -  0,0 тыс. руб.
2016 год -  0,0 тыс. руб.
2017 год -  260,0 тыс. руб.
2018 год -  0,0 тыс. руб.
2019 год -  0,0 тыс. руб.
2020 год -  0,0 тыс. руб.
из внебюджетных источников финансирования 4039,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год- 400,0 тыс. руб.
2016 год -500,0 тыс. руб.
2017 год -633,4 тыс. руб.
2018 год -734,4 тыс. руб.
2019 год -835,4 тыс. руб.
2020 год -936,4 тыс. руб.

Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с
законами о краевом и муниципальном бюджетах на очередной финансовый год и на
плановый период.
финансовые затраты по направлениям программы представлены в приложении 3 к
программе.

Таблица 2
Сведения об индикаторах муниципальной

программы и их значениях

Приложение №4 к постановлению
Администрации Михайловского района

от 11.12.2017г. №539

№ Наименование Ед. изм. Значение по годам
п/п индикатора 2014 год 2015 год годы реализации муниципальной программы

(показателя) (факт) (оценка) 2016
год

2017год 2018
год

2019
год

2020 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная программа «Развитие культуры Михайловского района на 2015-2020 годы

1 Доля объектов
культурного

наследия,
находящихся в

удовлетворительном
состоянии, в общем
количестве объектов

культурного
наследия

регионального и
муниципального

значения на
территории района

% 56 56 57 58 59 60 60

2 Количество
посещений
библиотек

(на 1 жителя в год)

посещений 3 3 3,1 3,2 3,3 3,4 3,5

3 Увеличение
количества
посещений

культурно-досуговых
мероприятий (по

сравнению с
предыдущем годом)

% 3 3 3,1 3,2 3,3 3,4 3,5

4 Увеличение
численности
участников
культурно
досуговых

мероприятий (по
сравнению с

предыдущем годом)

% 6,7 6,8 6,9 7,0 7,1 7,2 7,2

5 Доля детей
обучающихся в
детских школах

искусств, в общей
численности

учащихся детей

% 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3

6 Динамика
примерных

(индикативных)
значений

соотношения средней
заработной платы

работников
учреждений

культуры
Михайловского

района и средней
заработной платы в

Алтайском крае

% 66,7 68,6 65,6 90 100 100 100

7. Средняя численность
участников клубных

формирований (в
муниципальных

домах культуры) в
расчёте на 1 тыс.чел.

человек 48 50 52 54 56 58 60

Таблица 3

Приложение №5 к постановлению
Администрации Михайловского района

от 11.12.2017г. №539

Перечень мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Цель, задача, Срок Участник Источники финансирования

мероприятие реализации программы 2015

год

2016
год

2017
год

2018
год

2019

год

2020

год

всего

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 11

1 Цель: 2015-2020 годы 1386,4 1592,4 1875,2 1974,4 2075,4 2186,4 11090,2 всего

Сохранение и
развитие культуры

в том числе:

Михайловского
района

0,0 0,0 260,0 0,0 0,0 0,0 260,0 федеральный бюджет

105,0 110,0 120,0 130,0 140,0 150,0 755,0 краевой бюджет

881,4 982,4 861,8 1110,0 1100,0 1100,0 6035,6 районный бюджет

400,0 500,0 633,4 734,4 835,4 936,4 4039,6 внебюджетные
источники

2 Задача 1.1. 2015-2020 годы 875,0 1010,0 1162,0 1290,0 1430,0 1470,0 7237,0 всего

Создание
современных

в том числе:

условий для
реализации

0,0 0,0 52,0 0,0 0,0 0,0 52,0 федеральный бюджет

программных
мероприятий работы
учреждений
культуры района

55,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0 455,0 краевой бюджет

700,0 800,0 860,0 1000,0 1100,0 1100,0 5560,0 районный бюджет

120,0 150,0 180,0 210,0 240,0 270,0 1170,0 внебюджетные
источники

3 Мероприятие 1.1.1 2015-2020 годы Учреждения
культуры

района

75,0 90,0 162,0 130,0 150,0 170,0 777,0 всего

Приобретение
звукоусилительного,

в том числе:

осветительного, 0,0 0,0 52,0 0,0 0,0 0,0 52,0 федеральный бюджет

компьютерного
оборудования для

55,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0 455,0 краевой бюджет

учреждений
культуры

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 районный бюджет

20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 270,0 внебюджетные
источники

4 Мероприятие1.1.2. 2015-2020 годы МВО
Михайловского

50,0 60,0 70,0 80,00 90,0 100,0 450,0 всего

Установка охранной
системы РКДЦ; в том числе

сигнализации МВО
Михайловского
РКДЦ; учреждения

учреждения
культуры

района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный
бюджет

культуры района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 районный бюджет

50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0 450,0 внебюджетные
источники

5 Мероприятие 1.1.3. 2015-2020 годы Управление по
социальной

политике

50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0 450,0 всего

Поддержка участия
коллективов

в том числе

самодеятельного
народного творчества
в краевых конкурсах

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный
бюджет

и фестивалях 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 районный бюджет

50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0 450,0 внебюджетные
средства

6 Мероприятие 1.1.4. 2015-2020 годы МБУК
«Михайловский

700,0 800,0 860,0 1000,0 1100,0 1100,0 5560,0 всего

Проведение
культурно-досуговых РКДЦ» в том числе

мероприятии на
территории села

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

700,0 800,0 860,0 1000,0 1100,0 1100,0 5560,0 районный бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные

средства

7 Задача 1.2. 2015-2020 годы 80,0 100,0 247,8,8 146,0 160,0 180,0 913,8 всего

Повышение
доступности и

в том числе

качества услуг в
сфере библиотечного
дела

0,0 0,0 126,0 0,0 0,0 0,0 126,0 федеральный
бюджет

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 краевой бюджет

0,0 0,0 1,8 6,0 0,0 0,0 7,8 районный бюджет

30,0 50,0 70,0 90,0 110,0 130,0 480,0 внебюджетные
средства

8 Мероприятие 1.2.1. 2015-2020 годы Управление по
социальной

политике

50,0 50,0 116,0 50,0 50,0 50,0 366,0 всего

Приобретение для
библиотек района

в том числе

периодических
изданий, справочной,
энциклопедической,

0,0 0,0 66,0 0,0 0,0 0,0 66,0 федеральный
бюджет

художественной,
детской,

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 краевой бюджет

краеведческой
литературы, изданий
на электронных
носителях

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 районный бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Внебюджетные
средства

9 Мероприятие 1.2.2. 2015-2020 годы Управление по
социальной

политике

20,0 30,0 101,8 56,0 60,0 70,0 337,8 всего

Подключение
общедоступных

в том числе

библиотек района к
сети интернет, оплата
услуг

0,0 0,0 60,0 0,0 0,0 0,0 60,0 федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

0,0 0,0 1,8 6,0 0,0 0,0 7,8 районный бюджет

20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 270,0 внебюджетные
средства

10 Мероприятие 1.2.3. 2015-2020 годы РМБУК 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 210,0 всего

Подписка на
периодические
издания

«ММЦМБ» в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный

бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 районный бюджет

10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 210,0 внебюджетные
средства

11 Задача 3.1.
Осуществление
подготовки
квалифицированных
специалистов в сфере
культуры

2015-2020 годы Управление по
социальной
политике,

учреждения
культуры

района

50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0 450,0 всего

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 районный бюджет

50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0 450,0 внебюджетные
средства

12 Мероприятие 3.1.1.
Повышение
квалификации
работников
культуры,
организация или
участие в
конференциях, обу
чающих семинарах

2015-2020 годы Управление по
социальной
политике,
районные

учреждения
культуры

50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0 450,0 всего

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 районный бюджет

50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0 450,0 внебюджетные
средства

13 Задача 3.2.
Укрепление ма
териально
технической базы
учреждений

2015-2020 годы Управление по
социальной

политике

250,0 255,0 192,0 219,0 120,0 125,0 1161,0 всего

в том числе

0,0 0,0 82,0 0,0 0,0 0,0 82,0 федеральный

культуры района бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

150,0 150,0 0,0 104,0 0,0 0,0 404,0 районный бюджет

100,0 105,0 110,0 115,0 120,0 125,0 675,0 внебюджетные
средства

14 Мероприятие
3.2.1 .Осуществление
ремонтных работ
(текущий ремонт) в
отношении зданий
муниципальных
домов культуры (и
их филиалов)

2015-2020 годы Управление по
социальной

политике

250,0 255,0 192,0 219,0 120,0 125,0 1161,0 всего

в том числе

0,0 0,0 82,0 0,0 0,0 0,0 82,0 федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

150,0 150,0 0,0 104,0 0,0 0,0 404,0 районный бюджет

100,0 105,0 110,0 115,0 120,0 125,0 675,0 внебюджетные
средства

15 Задача 4.1. Создание
условий для
организации и
проведения
мероприятий,
обеспечения дос
тупности услуг
населению

2015-2020 годы Управление по
социальной
политике,

учреждения
культуры

района

81,4 92,4 103,4 114,4 125,4 136,4 653,4 всего

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

31,4 32,4 0,0 0,0 0,0 0,0 63,8 районный бюджет

50,0 60,0 103,4 114,4 125,4 136,4 589,6 внебюджетные
средства

16 Мероприятие 4.1.1.
Организация и
проведение
мероприятий,
посвященных
значимым событиям

2015-2020 годы Учреждения
культуры

района

81,4 92,4 103,4 114,4 125,4 136,4 653,4 всего

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

31,4 32,4 0,0 0,0 0,0 0,0 63,8 районный бюджет

50,0 60,0 103,4 114,4 125,4 136,4 653,4 внебюджетные
средства

17 Задача 4.2.
Популяризация дея
тельности в сфере
сохранения
культурного
наследия, развития
культуры

2015-2020 годы Управление по
социальной

политике

50,0 75,0 100,0 125,0 150,0 175,0 675,0 всего

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 районный бюджет

50,0 75,0 100,0 125,0 150,0 175,0 675,0 внебюджетные
средства

18 Мероприятие 4.2.1.
Освещение в
средствах массовой
информации
мероприятий,
направленных на
сохранение и разви
тие культуры района

2015-2020 годы Управление по
социальной
политике,

учреждения
культуры

района

15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 165,0 всего

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 районный бюджет

15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 165,0 внебюджетные
средства

19 Мероприятие 4.2.2.
Организация и
проведение
тематических
выставок, конкурсов,
смотров

2015-2020 годы Учреждения
культуры

района

15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 165,0 всего

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 районный бюджет

15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 165,0 внебюджетные
средства

20 Мероприятие 4.2.3. 2015-2020 годы Учреждения 10,0 20,0 25,0 30,0 40,0 40,0 165,0 всего

Информационное
сопровождение ин
тернет-сайтов
районных
учреждений
культуры

культуры
района

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 районный бюджет

10,0 20,0 25,0 30,0 40,0 40,0 165,0 внебюджетные
средства

21 Мероприятие 4.2.4.
Организационно -
техническое,
информационно
методическое и
ресурсное
обеспечение
деятельности уч
реждений культуры,
повышение уровня
безопасности

2015-2020 годы Управление по
социальной

политике

10,0 15,0 25,0 35,0 40,0 55,0 180,0 всего

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 районный бюджет

10,0 15,0 25,0 35,0 40,0 55,0 180,0 внебюджетные
средства

Приложение №6 к постановлению
Администрации Михайловского района

от 11.12.2017г. №539

Таблица 4

Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы

Источники и направления
расходов

Сумма расходов, тыс. рублей
2015 год 2016 год 2017

год
2018
год

2019
год

2020
год

всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего финансовых затрат 1386,4 1592,4 1875,2 1974,4 2075,4 2186,4 11090,2

в том числе
из бюджета муниципального
образования

881,4 982,4 861,8 1110,0 1100,0 1100,0 6035,6

из краевого бюджета (на условиях
софинансирования)

105,0 110,0 120,0 130,0 140,0 150,0 755,0

из федеральногобюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

из внебюджетных источников 400,0 500,0 633,4 734,4 835,4 936,4 4039,6